L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Junho de 2022. 13
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Fundo Municipal de Educação de Vila Valério

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 - PROCESSO Nº

00998/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 006/2022 PROCESSO Nº

00998/2022

OBJETO: Solicito a contratação de empresa espe-
cializada para realização de uma formação para o
cargo de cuidador. Devido a um grande número de
matrículas na rede municipal de ensino de alunos
com necessidades especiais nesse ano de 2022.

O Município de Vila Valério/ES, através da Fundo
Municipal de Educação, tendo por Representante o
Sra. Gestora DULCINÉIA ZORZANELLI BRUMATI,
torna público que, em virtude de haver concordado
com as justificativas e o Parecer da Assessoria
Jurídica do município, resolve RATIFICAR o ato de
Dispensa de Licitação, fulcrada no inciso II, do artigo
24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em
cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal
nº 8.666/93.

Considerando a necessidade de contratação dos
serviços acima especificados;

Considerando a justificativa apresentada e a emissão
de parecer jurídico pela ilustre Assessora Jurídica
municipal, onde a mesma expressa ser favorável
a contratação da referida instituição, através da
dispensa de licitação;
Considerando ainda, que concordamos e entendemos
necessário e legal a contratação da instituição
indicada para prestação dos serviços indicados,
RATIFICO os termos da presente Dispensa de
Licitação nº 006/2022, para que produza todos os
efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do
contrato administrativo com o FERNANDO BUENO
FRANCO VASQUES DE MIRANDA ME fornecedor
escolhido e justificado.
Por fim determino a publicação desse ato de
ratificação, com a consequente publicação do seu
extrato na imprensa oficial para que produza todos
os efeitos previstos em lei.
FORNECEDOR: FERNANDO BUENO FRANCO
VASQUES DE MIRANDA
CNPJ sob o n.º 27.677.915/0002-73
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Vila Valério - ES, em 03 de junho de 2022.
DULCINÉIA ZORZANELLI BRUMATI

Gestora do Fundo Municipal de Educação de Vila
Valério/ES

Protocolo 864542

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS
005/2022

O SAAE de Aracruz-ES, por intermédio da Comissão
de Licitação, designada pela Portaria SAAE-ARA-
023/2021, torna público aos interessados a licitação,
em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas
alterações.

OBJETO: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE
ALTERNATIVAS E VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO
DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA E
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA
PARA A SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

CADASTRO: até às 16h30min do dia 20/06/2022.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO: até às 16h00min do
dia 21/06/2022.

ABERTURA DOS ENVELOPES: ás 09h30min do dia
22/06/2022.
O edital está à disposição no link: www.saaeara.
com.br/licitacao
Maiores informações através do e-mail licita@
saaeara.com.br

Josemar Alves dos Reis
Presidente da CPL

Protocolo 864162

Consórcio Público da Região Polinorte do Espírito Santo
- CIM Polinorte -

AVISO DE EDITAL
P.E. Nº 033/2022

ID: 2022.501C2600003.02.0016
Obj: Aq. Papel A4. Proc. 1128/22. A licitação será dia
20/06/22, às 09 h, se realizará no portal www.bll.
org.br;  Edital http://www.cimpolinorte.es.gov.br/

Joice Nunes Bufon
Pregoeira Oficial

Protocolo 864579

AVISO DE RESULTADO
P.E. Nº 30/22.

ID:2022.501C2600003.02.0009
O Consórcio Público da Região Polinorte, torna
público resultado do P.E 30/22, declarando o
certame FRACASSADO. Obj.: Aquisição de material
de expediente-A4.

Joice Nunes Bufon
Preg. Oficial

Protocolo 864398

AVISO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO CIM POLINORTE Nº 3347/2021.

TIPO: TÉCNICA E PREÇO
TCE-ES CidadES ID 2022.501C2600003.02.0006
O Consórcio Público da Região Polinorte declara
HABILITADO O INSTITUTO JURIDICO PARA
EFETIVAÇAO DA CIDADANIA E SAUDE, na
Concorrência n 01/2022. Objeto: Contratação de
entidade filantrópica ou de fins não econômicos
para, integrado ao conceito de empreendedorismo
social, prestar serviços de apoio técnico operacional,
administrativo e de serviços gerais. Abertura dos
envelopes de Técnica e Preços: às 14h, do dia
09/06/22.

Luciana F. De Marchi
PresidenteCPL

Protocolo 864638

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 5 de Junho de 2022 às 20:49:18 Código de Autenticação: b2e76a81